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Úvod

Učebnice byly, jsou a budou předmětem zájmu pedagogické teorie i praxe, protože

představují největší oporu pro učitele ve výchovně – vzdělávacím procesu. Jsou zdrojem

informací, poskytují odpovědi na různorodé otázky a usnadňují orientaci v probírané látce.

V současnosti je nabídka učebnic na českém trhu poměrně široká. Hlavní problém tkví v tom,

že ne vždy odpovídá vybraná učebnice parametrům rámcového vzdělávacího programu. Knihy

často obsahují neaktuální texty nebo jsou nedostatečně didakticky vybaveny. Je zřejmé, že

takové učebnice nemohou plnohodnotně sloužit učiteli ani žákům, neboť jsou pro ně

v konečném důsledku neatraktivní a demotivující.

Ve výuce se nejčastěji setkáváme s klasickými tištěnými učebnicemi, ovšem nelze

opomenout problematiku takzvaných elektronických učebnic, které v poslední době zažívají

nebývalý rozmach. Ačkoliv je tištěná učebnice nenahraditelná a má své kouzlo, je třeba

zaznamenat skutečnost, že postupně ztrácí své dominantní postavení. Pozitivní roli jí mohou

vrátit pouze ti učitelé, kteří budou vybírat do výuky kvalitní edukační média zajišťující

optimální využití ze strany žáků. Učebnice musí žáky upoutat na první pohled svou grafickou

podobou, přehledností a aktuálností.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. V první

části jsou vymezeny základní pojmy – co je to učebnice, jaké má funkce, jakými způsoby ji lze

hodnotit či jaká existují kritéria pro její výběr. Dále se práce věnuje metodice výuky ruského

jazyka, zejména jazykovým prostředkům a řečovým dovednostem. Práce popisuje konkrétní

cvičení, která je vhodné zařazovat do výuky, aby si žáci osvojili zvukovou a grafickou podobu

jazyka, gramatiku a slovní zásobu. Teorie se rovněž zabývá rozvojem čtení, poslechu, psaní

a ústního projevu. V úvodní kapitole praktické části je objasněna zvolená metoda pro následné

měření didaktické vybavenosti učebnic. Poté se věnuje rozboru konkrétních učebnic. Součástí

praktické části jsou pracovní a metodické listy.

Název diplomové práce napovídá, že měření didaktické vybavenosti učebnic je jejím

primárním cílem. Sekundárním cílem je tvorba vlastních materiálů, které mají vhodně

doplňovat vybrané lekce učebnic, jež byly zvoleny pro výzkum. Konkrétně se jedná o dvě

učebnice ruského jazyka určené začátečníkům na základních školách – Pojechali 1 a Novyje

klassnyje druzja 1. Obě výše zmíněná edukační média jsou na českém trhu jedinými, která

podporují výuku ruského jazyka na základních školách.
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 Celá práce je rozčleněna do šesti kapitol a několika podkapitol, jež na sebe logicky

navazují. První kapitola je věnována učebnici jako takové, definuje pojem učebnice, vymezuje

její funkce, objasňuje podmínky pro udělení schvalovací doložky, charakterizuje metody,

kterými lze hodnotit učebnice aj. Výuka cizího jazyka je popsána v druhé kapitole zabývající

se významem komunikativní kompetence a Společným evropským referenčním rámcem

pro jazyky (SERR), který vymezuje šest jazykových úrovní – A1, A2, B1, B2, C1, C2.

Třetí kapitola se týká výuky ruského jazyka a její metodiky. V dílčích podkapitolách je

popsána úloha jednotlivých jazykových prostředků a řečových dovedností, jež jsou

pro ovládnutí ruského jazyka ve všech jeho aspektech nezbytné. Praktickou část diplomové

práce uvozuje čtvrtá kapitola, v níž je charakterizována metoda Jana Průchy, prostřednictvím

které je následně měřena didaktická vybavenost jmenovaných učebnic. Pátá kapitola zkoumá

učebnici Pojechali 1, nejprve shrnuje obsah učiva jednotlivých lekcí a následně měří její

didaktickou vybavenost. Dále jsou vypočítány dílčí koeficienty a koeficient celkový. Stejný

postup byl použit i u druhého sledovaného edukačního média – Novyje klassnyje druzja 1.

V závěru páté kapitoly jsou zrekapitulovány a porovnány zjištěné výsledky. Poslední kapitola

diplomové práce přináší návrh vlastních pracovních listů, které navazují na vybrané lekce

učebnic. Zahrnují různé druhy cvičení, o nichž se zmiňuje teoretická část.

Důležitým zdrojem informací v teorii byly odborné publikace zabývající se výzkumem

učebnic. Patří k nim zejména kniha Jana Průchy – Učebnice: Teorie a analýzy edukačního

média. Dalšími významnými publikacemi byly: Moderní pedagogika od Průchy, Hodnocení

učebnic od Maňáka a Knechta nebo Učebnice pod lupou od Maňáka a Klapka. Opěrným pilířem

práce byl Pedagogický slovník od Průchy a kolektivu autorů. Teoretická část zabývající se

metodikou ruského jazyka čerpá z publikací – Didaktika ruského jazyka: vybrané kapitoly

od Purma a kolektivu autorů, Metodika cizích jazyků od Beneše a Metodika ruského jazyka

od Cíchy. V praktické části byly oporou učební komplety: Pojechali 1 od Žofkové a kolektivu

autorů a Novyje klassnyje druzja 1 od Orlové a kolektivu autorů. Mimo knižních zdrojů práce

čerpá i z internetových portálů.

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě absolvovaných praxí na základní

škole, kde jsem se poprvé setkala s učebnicí Pojechali 1, která mě upoutala svou specifickou

formou. Domnívám se, že málokterá učebnice ruského jazyka se zabývá předazbukovým

obdobím tak jako Pojechali 1. Mým studijním oborem je učitelství se zaměřením na základní

školy, proto jsem se rozhodla jmenovanou učebnici detailněji prozkoumat. Druhá sledovaná

učebnice Novyje klassnyje druzja 1 upoutala moji pozornost při pátrání po aktuálně vydávaných
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učebnicích. Učebnice zatím nebyla téměř recenzována, protože jde o poměrně novou publikaci

vydanou v roce 2015. Tato učebnice mě zaujala svou grafickou podobou, proto jsem se

rozhodla začlenit ji do výzkumu a porovnat ji s edukačním médiem Pojechali 1 z hlediska jejich

didaktické vybavenosti.
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„Kdo se chce stát vzdělaným, musí si nad zlato a stříbro vážit knih. A právem. Knihy ho totiž

mohou přivést k cíli jeho tužby, nikoli zlato a stříbro.“ (J. A. Komenský)

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Učebnice jako didaktická pomůcka ve vzdělávacím procesu

Učebnice představuje základní didaktickou pomůcku, která je nedílnou součástí

každodenní výuky na všech stupních a typech škol. Provází člověka vzdělávacím procesem

od jeho útlého věku. První učebnice se objevily již ve starověku, konkrétně v Asýrii, Babylonu,

Egyptě a Číně. Nemůžeme si však představovat učebnice dnešního typu, tehdy se

zaznamenávaly učební texty na hliněné destičky a pergamenové svitky. Starověké texty měly

docela jiný význam než texty dnešní. Často se jednalo o pokyny, jak se správně modlit nebo

o poučení o vědních oborech (aritmetice, geometrii, a medicíně). Hojnější využití našly

učebnice v antickém Řecku a Římě, kde z nich čerpali především v tehdejších školách. Jejich

masový rozmach je však spjatý až s vynalezením knihtisku v 15. století.1 K velkému posunu

v rozvoji učebnic přispěl významný český spisovatel a pedagog Jan Amos Komenský, kterého

považujeme za předchůdce moderních učebnic díky jeho pokrokovým myšlenkám, jež jsou

dodnes tolik aktuální. Komenský požadoval například to, aby obsah a struktura učebnice byly

přizpůsobeny dětské mysli. Dále doporučil, aby byly učebnice zpracovány dialogickou formou,

neboť dialog byl v jeho očích přirozenou formou vzájemného styku lidí.2 Snad každý zná jeho

průkopnickou knihu Svět v obrazech (lat. Orbis pictus), v níž byl poprvé propojen text

s obrázky. Zabývat se detailněji historií učebnic by jistě bylo velmi zajímavé, avšak z důvodu

stanoveného tématu a rozsahu této práce se jí podrobněji nemůžeme věnovat.

1.1 Definice učebnice

Na úvod je velmi důležité si uvědomit, co vlastně učebnice je. Nutno podotknout, že

není možné vybrat jednu přesnou definici, neboť každý odborník vysvětluje pojem jiným


[…]

___________________________________________________

- Ты у́чишь матема́тику на переме́не?

Нет, я учу́ ру́сский язы́к.

____________________________________________________

- Это учи́тельница 4-ого кла́сса?

Да, э ́то учи́тельница 4-ого кла́сса.

____________________________________________________

- Что ты рису́ешь?

Я рису́ю ко ́шку.

____________________________________________________

- Что ты чита́ешь?

Я чита́ю кни́гу.
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Pracovní list k 3. lekci učebnice Novyje klassnyje druzja 1

Сно ́ва в школу

řešení

1. Přečti si pozorně následující text.

Ви́ка и Ро́дик у́чатся в одно́м кла́ссе. Они́ однокла́ссники. В э́том

году́ они́ бу́дут учи́ться в 7 кла́ссе. Ви́ка и Ро́дик бу́дут изуча́ть

ру́сский язы́к, истор́ию, литерату́ру, англи́йский язы́к. Они́ впервы́е

бу́дут изуча́ть фи́зику. Вме́сто матема́тики, кото́рую они́ изуча́ли 6

лет, у них бу́дет а́лгебра и геоме́трия. Они́ продолжа́т изуча́ть

информа́тику и биоло́гию. И коне́чно, у них бу́дет физкульту́ра.

2. Na základě přečteného textu rozhodni o správnosti tvrzení. Vyber

odpověď z možností да/нет a zakroužkuj ji. Nepravdivá tvrzení

oprav vedle na řádek.

- Ви́ка и Стас у́чатся в одно́м кла́ссе.

да/нет Ви́ка и Ро ́дик у́чатся в одно́м кла́ссе.

- В э́том году́ они́ буд́ут учи́ться в 7 кла́ссе.

да/нет

- Они́ впервы́е бу́дут изуча́ть фи́зику.

да/нет

- Вме́сто матема́тики, кото́рую они́ изуча́ли 6 лет, у них бу́дет

а́лгебра и физкульту́ра.

- да/нет Вме ́сто матема́тики, кото ́рую они́ изуча ́ли 6 лет, у

них бу́дет а́лгебра и геоме ́трия.

VIII

3. Na následující řádky vypiš všechny školní předměty, které jsou

zmíněny v textu, a přelož je do češtiny.

ру́сский язы́к (ruský jazyk), исто́рия (dějěpis), литерату́ра (literatura),

англи́йский язы́к (anglický jazyk), фи́зика (fyzika) матема́тика

(matematika)

а́лгебра (algebra), геоме́трия (geometrie), информа́тика (informatika),

биоло́гия (biologie), физкульту́ра (tělesná výchova)

4. Napiš rusky, kolik věcí/lidí vidíš na obrázku.

четы́ре ученика ́ две тетра́ди

двена́дцать
пя́ть уче́бников цветны́х каранда ́шей

IX

Pracovní list k 4. lekci učebnice Novyje klassnyje druzja 1

На́ша дру́жная семья́

řešení

1. Kdo chybí v následující tabulce? Doplň.

ма́ма па́па

дочь сын

сестра ́ брат

ба ́бушка де ́душка

тётя дя ́дя

2. Doplň na vynechaná místa v textu slovíčka z nabídky: тётя, у́чится,

пенсионер́ы, медсестра́, продаве́ц, в больни́це, зову́т, моя ́,

официа́нт, у меня.́

Меня́ зову́т Стас. Я учу ́сь в пя́том кла ́ссе. Моя́ ма́ма рабо ́тает в

суперма́ркете, она́ продаве́ц. Мой па́па рабо́тает в больни́це, он врач.

У меня́ ещё два бра ́та. Мла́дший брат Па ́вел у́чится в пе ́рвом кла ́ссе.

Ста́рший брат Ви ́ктор рабо ́тает в рестора ́не, он официан́т. Мла́дшая

сестра́ мое́го па ́пы э́то моя́ тётя. Она́ то́же рабо ́тает в больни́це, она́

медсестра.́ Мои́ ба ́бушка и де́душка пенсионе́ры.

X

3. Jaká zvířata se skrývají v přesmyčkách? Napoví ti obrázky.

о́дльаш херапеа́ч ло́ркик пуйга́по

ло́шадь черепа ́ха кро ́лик попуга ́й

4. Seřaď dny v týdnu tak, jak jdou po sobě. Na prázdné řádky napiš,

kam každý den půjdeš.

6 суббо́та 2 вто́рник

4 четве́рг 7 воскресе́нье

1 понеде́льник 3 сре ́да

5 пя́тница

В понедел́ьник я пойду́ в шко́лу.

Во вто́рник я пойду ́ в кафе́.

В сре́ду я пойду́ в суперма́ркет.

В четве́рг я пойду́ в теа́тр.

В пя́тницу я пойду́ в бассе́йн.

В суббо́ту я пойду́ в кино́.

В воскресе́нье я пойду ́ в го́сти.

XI

Pracovní list k 5. lekci učebnice Novyje klassnyje druzja 1

Мой дом

řešení

1. Na prázdné řádky popiš vybavení dvou pokojů na následujících

obrázcích. Odhadni, o jaké pokoje se jedná. Neznámá slovíčka

vyhledej ve slovníku.

В ую́тной гости́нной есть большо́й телеви́зор, о ́кнo и шка ́ф. В

шка́фе пя́ть кни́г и цвето́к...

XII

В ма́ленькой спа́льной есть больша́я крова́ть, две ла́мпы, два

шка́фа, два чемода́ны и зе ́ркало...

2. Vylušti křížovku. Tajenka ti napoví, co tě čeká v následující lekci.

1. л а м п а

2. с т о л

3. к в а р т и р а

4. т у а л е т

5. г о с т и н н а я

6. к о р и д о р

7. в а н н а я

8. т е л е в и з о р

9. к о м н а т а

1. lampa

2. stůl

3. byt

4. WC

5. obývací pokoj

6. chodba

7. koupelna

8. televize

9. pokoj