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Hodnocení práce:

Diplomová práce Barbory Dubnové je členěna na dvě hlavní části (teoretickou a praktickou) do

šesti kapitol, dále členěných na podkapitoly.

Úvod vytyčuje hlavní cíle celé práce a naznačuje členění i smysl tohoto rozdělení. Jsou zde

specifikovány také cíle DP, na které má odpovědět teoretická část práce a body, na které je kladen

důraz v části praktické. Primárním cílem DP je měření didaktické vybavenosti učebnic ruského jazyka

pro ZŠ Pojechali 1 a Novyje klassnyje druzja 1 a komparace těchto měření.

Teoretická část se zabývá učebnicí ruského jazyka jako edukačním médiem, výukou cizího jazyka

obecně a výukou ruského jazyka (osvojováním jazykových prostředků i jednotlivých řečových

dovedností). V této části studentka využila dostupnou moderní odbornou literaturu (Průcha, Maňák,

Jůvová, Sikorová… didaktická analýza; Cícha, Hendrich, Konečný, Šperlová… metodika výuky

cizích jazyků). Studentka v této části projevila schopnost zaměřit se na podstatné jevy.

Praktická část: Měření didaktické vybavenosti vybraných učebnic (4. + 5. kapitola) je provedeno

svědomitě a pečlivě; vychází v podstatě z veškeré u nás dostupné odborné (obecně didaktické)

literatury  Maňák, Sikorová, Průcha… Vychází však především z Průchovy analýzy a ze Solničkovy

práce jako nejvhodnějších pro praktické potřeby pedagogů ZŠ. Analýza je doplněna kvalitním

systémem tabulek a grafů, zpracovaným autorkou práce.

Kapitola 6 obsahuje pracovní a metodické listy, které studentka vytvořila na základě nároků

vyplynuvších z analytické části práce. Pracovní listy jsou v souladu s požadavky RVP SŠ, prokazují

schopnost studentky vytvořit PL nejen metodicky správně, ale i pro žáky zajímavě (pestrost úkolů,

komparace obrázků). Metodické listy obsahují všechny povinné náležitosti a reflektují potřeby

pedagogů. Jsou přehledné a jasně, srozumitelně formulované. I ML jsou plně v souladu s RVP.

V závěru diplomové práce studentka prokazuje dosažení v úvodu stanovených cílů a hodnotí

jednotlivé výsledky měření.

Formální stránka práce odpovídá požadavkům na tento typ práce (viz výnosy děkana PdF).

Pramenná základna a seznam literatury jsou vzhledem k typu práce dostatečné, v pořádku je i

poznámkový aparát a odkazy. Přílohy obsahují pracovní listy s řešením.

Studentka v průběhu tvorby DP úzce spolupracovala s vedoucí práce (průběžně zasílala dílčí

části i osobně konzultovala) a akceptovala doporučení i připomínky. Jako vhodné bych viděla

zpracování většího množství pracovních a metodických listů. Drobné nedostatky spatřuji ve stylistice

a gramatice.

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Objevnost a originalita tématu C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

A

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost B

Adekvátnost vyvozených závěrů B

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

Celkové hodnocení práce B
Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A - F.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Náměty k obhajobě:

1. Možnosti dalšího rozšíření práce – zvl. praktické části (PL, ML)

2. Drobné stylistické a gramatické nedostatky

3. Uplatnění práce (hl. praktické) v pedagogické praxi

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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